СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 20 августа 2020 г. № 51/2020 – 725

	Об отсрочке (освобождении) уплаты платежей в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» для некоммерческих организаций

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», распоряжением Правительства Республики Коми от 19.06.2020 № 191-р «О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № 670-р», статьями 26, 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в целях поддержки некоммерческих организаций в условиях эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1. Предоставить некоммерческим организациям по их письменным заявлениям отсрочку (приостановление) внесения арендной платы, предусмотренной в 2020 году по договорам аренды, заключенным в отношении муниципального имущества муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (в том числе земельных участков, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), и ее уплату в 2020-2021 годах, но не позднее 31 декабря 2021 года.
Условия предоставления отсрочки (приостановления) (срок и график внесения арендной платы) согласовываются сторонами с учетом предложений арендатора.
2. Освободить некоммерческие организации по их письменным заявлениям от внесения арендной платы по договорам аренды, заключенным в отношении муниципального имущества муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (в том числе земельных участков, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), за период с 1 марта 2020 года до последнего дня месяца, в котором действует режим повышенной готовности на территории Республики Коми, включительно.
3. Приостановить до 31 декабря 2020 года начисление неустойки по договорам аренды с некоммерческими организациями в отношении арендной платы, подлежащей уплате по таким договорам в 2020 году.
4. Установить, что меры поддержки, предусмотренные настоящим решением, предоставляются:
4.1.Некоммерческим организациям, включенным в реестр некоммерческих организаций на информационном портале Министерства юстиции Российской Федерации http://unro.minjust.ru/NKOs.aspx;
4.2. Некоммерческим организациям, не подпадающим под действие Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Такие некоммерческие организации с заявлением о предоставлении мер поддержки обязаны представить копии учредительных документов, заверенных в установленном порядке.
5. Администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар, администрации Эжвинского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар», муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям:
а) обеспечить в течение 30 календарных дней со дня регистрации письменного заявления некоммерческой организации подготовку и направление в адрес заявителя проекта дополнительного соглашения, предусматривающего отсрочку (освобождение) внесения платежей, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения;
б) уведомить в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения некоммерческие организации о возможности заключения дополнительного соглашения к договорам в соответствии с требованиями подпункта «а» настоящего пункта, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф) и официальном сайте администрации Эжвинского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (эжва.рф).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                       Н.С. Хозяинова

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                    А.Ф. Дю

image1.png
I
& 4

i